
                                                COMUNE DI ROVITO 

                                                              Provincia di Cosenza 
Deliberazione  di GIUNTA COMUNALE Copia  

N. 26 

  del 22/04/2024  

 

Oggetto:  ACCETTAZIONE DONAZIONE   delle Opere di 

Arte Contemporanea  di vari Artisti.  

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 22 del mese di aprile , a partire dalle ore 18:05 nella consueta 

sala delle adunanze, previa regolare convocazione  si è riunita la Giunta Comunale con la presenza 

dei signori: 

Componenti Presenti Assenti 

1 Sindaco Giuseppe  De Santis X  

2 Vicesindaco  Antonella Magnelli x  

3 Assessore Annunziato(Piero)  De Luca x  

4 Assessore Michele Magno x  

5 Assessore Luisa  Pisano  x 

Totale presenti 3 1 

 

Partecipa alla seduta il   Segretario comunale,  Dott.ssa Maria Luisa Mercuri . Assume la Presidenza 

il Sindaco Giuseppe De Santis nella sua qualità di Sindaco, la quale constatato il raggiungimento 

del numero legale, dichiara aperta la seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO  

CHE con separate comunicazioni, acquisite al protocollo dell’ente ai numeri dal 4092 al 4111,  

  vari artisti hanno provveduto a disporre formale donazione di opere d’arte  eseguite da loro stessi. 

CHE  in particolare le Opere d’Arte  sono quelle di cui al sottostante prospetto, con l’indicazione 

del numero di arrivo al protocollo dell’istanza di donazione, il nome dell’artista donante ed  il titolo 

dell’opera : 

  

N° prot.  ARTISTA  TITOLO OPERA 

4092 Odoni Alessandra  TAM  TAM  

4093 Granata Alfredo Senza titolo  

4094 Romanello Anna N°2 “Movimento 07” 

4095 Saladino Antonio Il Riposo dell’Artista 

4096 Mollo Assunta L’Attesa 

4097 Angione Claudio  La notte di Sarajevo 

4098 Mazzei Diego  Sedimenti Ottici 

4099 Longo Elda SomewhereTonight:Piccadilly Circus 

4100 Paletta Franco Gino Astrazione Immateriale 

4101 Talarico Giovanni Idea di Albero 

4102 Torchiaro Bruno Giulio Immagine Fluida 

4103 Condemi Annunziata Liliana Cartolina dello Ionio 

4104 Paese Angela  Piogge Acide 

4105 Patitucci Luigi Annunziato Mestieri Antichi 

4106 Credidio Maria Unitled 

4107 Naccarato Mario Planisferi 

4108 Marra Massimiliano  Orientamenti e Pause di Periferie 

4109 Pingitore Pino  Senza Titolo 

4110 Marotta sabrina Teresa Ponti 

4111 Pugliese Antonio Espirazione  

 



                                                COMUNE DI ROVITO 

                                                              Provincia di Cosenza 

 

 

CHE  il Museo  nasce dall’esigenza di integrare, in modo permanente, le iniziative  comunali volte 

a celebrare l’Arte Contemporanea del Comune di Rovito  in un contesto storico di primaria 

importanza perché , com’è noto, la sede comunale  ricade nei locali  del Convento che ha ospitato i  

Frati Riformati Francescani, annesso alla Chiesa della Riforma   in cui ancora oggi sono presenti 

importanti  lavori di scultura ed intaglio, sia in legno che in pietra, prodotti dagli artigiani locali tra 

il ‘700 e l’‘800, nonché  due tele del Santanna, il pittore calabrese più noto dopo Mattia Preti, aventi 

come soggetto San Francesco d’Assisi e San Michele Arcangelo, oltre che un bellissimo  soffitto in 

legno, decorato dal Reda nel 1746 ed il magnifico  affresco dell’Ultima Cena realizzato da Fra 

Antonio Rendo da Lappano nel 1656. 

CHE   il  Museo si propone di essere centro di propulsione culturale promuovendo e indirizzando 

un’intensa attività dai risvolti positivi sulla comunità, organizzando incontri artistici, 

corrispondendo ad istanze di tipo didattico e di animazione culturale in collaborazione con altre 

realtà museali, stimolando le economie locali e ponendosi come punto di riferimento nel territorio 

per lo sviluppo di programmazioni sulla storia locale e la sua arte; diventando una realtà dinamica 

con l’obiettivo di attirare   visitatori  di ogni status  . 

TANTO PREMESSO 

VISTA  la delibera di Consiglio comunale n° 6  del 15.04.2024 con la quale è stato istituito il  

Museo Civico “GAMeR- Galleria d’Arte Mediterranea Rovito” 

PRESO ATTO   che le donazioni  di cui sopra costituiscono un ulteriore arricchimento   per l’ente 

e quindi un sicuro un vantaggio per il neo istituito  Museo e che pertanto non sussistono elementi 

ostativi all’accoglimento della donazione . 

CONSIDERATO che tale donazione riveste carattere meramente liberale, non essendo vincolata 

ad alcuna controprestazione in favore del soggetto donante; 

OSSERVATO che la donazione di cui trattasi può a tutti gli effetti rientrare tra le donazioni di beni 

mobili di modico valore di cui all’art. 783 del Codice Civile; 

TENUTO CONTO che: 

-l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel Titolo V 

(Delle Donazioni), del Libro II (Delle Successioni) del Codice Civile, il cui art. 782 (Forma della 

donazione), primo comma, primo periodo, stabilisce che “la donazione deve essere fatta per atto 

pubblico, sotto pena di nullità”; 

-l’atto pubblico di donazione e di accettazione non assume carattere di obbligatorietà nel caso in cui 

la donazione rivesta carattere di modico valore, ai sensi della disposizione di cui all’art. 783 Codice 

civile; 

-tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico valore che ha per oggetto 

beni mobili è valida anche se manca l’atto pubblico, purché vi sia stata la tradizione, ovvero la 

materiale consegna dei beni. 

RILEVATO che a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della L. n. 192/2000, che sostituisce 

l’art. 13 della Legge 15 maggio 1997 n. 127, sono state abrogate le disposizioni che subordinavano 

l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad 

autorizzazione prefettizia; 

RITENUTO di accettare le donazioni  in oggetto, atteso che trattasi di bene di indubbio valore, 

esprimendo pertanto apprezzamento e gratitudine nei confronti degli artisti  donanti; 

VISTI gli artt. 42,48 e 107 del TUEL e riconosciuta la propria competenza in merito all’oggetto in 

quanto provvedimento discrezionale non rientrante nelle competenze dei responsabili dei servizi; 

VISTO il Titolo V, Libro II, del Codice civile; 

VISTO l’art. 1 della Legge n. 192/2000; 



                                                COMUNE DI ROVITO 

                                                              Provincia di Cosenza 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.  

VISTO lo Statuto Comunale 

VISTO ed il Regolamento Uffici e Servizi 

Acquisiti i pareri di legge espressi ai sensi degli art. 49 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Con voti favorevoli unanimi  

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e per l’effetto  

 DI ACCETTARE le DONAZIONI   delle Opere di Arte Contemporanea di seguito specificate  ; 

  

N° prot. ARTISTA TITOLO OPERA 

4092 Odoni Alessandra  TAM  TAM  

4093 Granata Alfredo Senza titolo  

4094 Romanello Anna N°2 “Movimento 07” 

4095 Saladino Antonio Il Riposo dell’Artista 

4096 Mollo Assunta L’Attesa 

4097 Angione Claudio  La notte di Sarajevo 

4098 Mazzei Diego  Sedimenti Ottici 

4099 Longo Elda SomewhereTonight:Piccadilly Circus 

4100 Paletta Franco Gino Astrazione Immateriale 

4101 Talarico Giovanni Idea di Albero 

4102 Torchiaro Bruno Giulio Immagine Fluida 

4103 Condemi Annunziata Liliana Cartolina dello Ionio 

4104 Paese Angela  Piogge Acide 

4105 Patitucci Luigi Annunziato Mestieri Antichi 

4106 Credidio Maria Unitled 

4107 Naccarato Mario Planisferi 

4108 Marra Massimiliano  Orientamenti e Pause di Periferie 

4109 Pingitore Pino  Senza Titolo 

4110 Marotta sabrina Teresa Ponti 

4111 Pugliese Antonio Espirazione  

 

DI DARE ATTO che, per le motivazioni espresse in premessa che s’intendono qui integralmente 

riportate, le donazioni   di cui sopra ,  prescindono  dalla stesura di un apposito atto pubblico; 

DI DELEGARE  il Vicesindaco, Dott.ssa Antonella Magnelli, con delega alla Cultura   alla cura 

delle attività volte alla consegna materiale delle Opere Artistiche e loro collocazione nel neo 

istituito Museo Civico “GAMeR- Galleria d’Arte Mediterranea Rovito”. 

DI DICHIARARE tali Opere  Collezione Artistica del  Museo Civico “GAMeR- Galleria d’Arte 

Mediterranea Rovito” istituito con delibera di Consiglio Comunale n°6 del 15.04.2024 

 DI DICHIARARE, con successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 

 

 

 

 

 
 



                                                COMUNE DI ROVITO 

                                                              Provincia di Cosenza 
 
Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267) 

 

 PER LA REGOLARITA’ TECNICA:                  UFFICIO AMMINISTRATIVO  

Si esprime parere: FAVOREVOLE                               Il Segretario Comunale  

li                                                                                         F.to Dott.ssa  Pola Sisca  

PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                    UFFICIO  DI  RAGIONERIA    

Si esprime parere: favorevole 

   lì                                                                                          

 

 

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000)     

  Il relativo impegno di spesa,  viene annotato su:    

  Tit.         Funz.       Serv.         Int.        Cap.             per complessivi  Euro   

  Tit.         Funz.       Serv.         Int.        Cap.             per complessivi  Euro   

  Tit.         Funz.       Serv.         Int.        Cap.             per complessivi  Euro    

     

   lì,                                                                               Il Responsabile del Servizio  

                                                                                         F.to  Dott. Mauro Stellato   

                                                                                      

               

                                                                                ---------------------------------------- 

La  presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.   

       

          Il  Segretario  Comunale                                                                         Il  Sindaco   

    f.to    Dott.ssa Maria Luisa Mercuri                                           f.to     Giuseppe DE SANTIS   

  

 

Della su estesa deliberazione viene iniziata la 

pubblicazione all’Albo Pretorio              

e per quindici giorni consecutivi  del relativo Protocollo. 

   

  lì 24/04/2024  

 

                                       L'addetto alla Pubblicazione  

                                        f.to  Dott.  Oreste Valente  

 

                                            

                                        --------------------------------- 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai 

Capigruppo consiliari (ex art 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

con nota del 24/04/2024     

 

 

                                    

                               Il Segretario Comunale  

                      f.to      Dott.ssa Maria Luisa Mercuri  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva (art.134 D.Lgs. 

n.267/2000): 

 

 trascorsi quindici giorni dalla pubblicazione; 

 

 

   lì,                                            Il Segretario  Comunale 

                                        f.to      Dott.ssa Maria Luisa Mercuri   

                                    --------------------------------- 

 

  

 

 E’ copia conforme all’originale e si rilascia per gli usi consentiti dalla legge. 

     

    lì,     

                                                                                                   Il    Segretario  Comunale 

Dott.ssa Maria Luisa Mercuri   

 

 

 


